
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n.

Oggetto:

15/03/2018

Presente

21

L'anno   duemiladiciotto, addì   quindici del mese di   Marzo  alle ore  17:00, nella Residenza Municipale, in
sessione ordinaria, seduta pubblica è convocato il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio TARTARELLI FRANCESCO che, accertatane la legalità con 16
presenti e 1 assenti, la dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto
all'ordine del giorno.
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. GALLICCHIO GERARDO

del

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 151
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti:

SIBARULLI GIOVANNI PIERO SINDACO

SICATUCCI MARIA TERESA CONSIGLIERE

SIDE SANTO  MARIO CONSIGLIERE

SINOTARNICOLA LUIGI CONSIGLIERE

SITARTARELLI FRANCESCO CONSIGLIERE

SISCRIBONI GIUSEPPE CONSIGLIERE

SICECI MARIA VINCENZA CONSIGLIERE

SIOTTAVIANI BEATRICE CONSIGLIERE

SIAGRUSTI ANTONIO CONSIGLIERE

SIACQUARO GIUSEPPE CONSIGLIERE

SIETTORRE PIERCLAUDIO CONSIGLIERE

NOCIQUERA RAFFAELE CONSIGLIERI

SILUDOVICO DIEGO CONSIGLIERE

SIMATARRESE  PALMO CONSIGLIERE

SILATERZA MICHELE CONSIGLIERE

SIAMATULLI LUCIANO CONSIGLIERE

SILATERZA  ANGELO CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.16 1

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 8



Il Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli,  dichiara aperta la seduta alle ore  17,13

All'appello iniziale dei Consiglieri è risultato quanto segue: presenti 15 - assenti 2 (Notarnicola, Laterza M.)

Immediatamente  dopo l'appello  iniziale  entrano i  consiglieri:  Notarnicola  L.  (ore  17,15)  e  Laterza  M.  (ore
17,20) - P. 17
Assessori presenti: D'Onghia Domenico, Agrusti Francesco, D'Onghia Maria,  Rota Valerio, Caforio Cosima.

Relaziona l'Assessore  al Bilancio, Francesco Agrusti, così come riportato nel resoconto in stenotipia;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.  1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  come  modificato  ed  integrato  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
· all'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario

entro il 31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno triennale.  Le  previsioni  del  bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.
118, e successive modificazioni”.

· all'articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le  previsioni  di  competenza e  di  cassa del
primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi,
osservando i principi contabili generali e  applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.
118, e successive modificazioni”;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che:
· la Giunta Comunale con deliberazione n. 109 in data 02.08.2017, ha  deliberato il Documento Unico

di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;
· il Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 in data 11.08.2017 ha approvato il Documento Unico di

programmaione 2018-2020;
· la Giunta Comunale con deliberazione n. 24 del 06.02.2018 , ha disposto la presentazione della nota

di di aggiornamento al Dup;

Richiamata  la  deliberazione  n.  20  adottata  in  data  odierna,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di
aggiornamento al Dup 2018- 2020;

Atteso  che  la  Giunta  Comunale,  sulla  base  degli  indirizzi  di  programmazione  contenuti  nel  DUP,  con
deliberazione  n.  25  in  data  06.02.2018,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione
finanziario  2018-2020  di  cui  all'art.  11  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla
normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i
seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)   il prospetto concernente la composizione, per missioni e  programmi,  del  fondo pluriennale  vincolato  per

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 8



ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)   per i soli enti locali,  il  prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da  parte  di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f)  la nota integrativa al bilancio;

Rilevato che, a norma dell'art.  1,  comma 169 della Legge Finanziaria  per  l'anno 2007 (n.296/2006),  gli  enti
locali deliberano le tariffe e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza entro  la  data  fissata  da  norme
statali per la deliberazione, si intendono prorogate le aliquote dell'anno precedente;

Richiamate le deliberazioni:
- n.  5   del  20.2.2018  ad oggetto:  “Approvazione modifica regolamento per la disciplina dell'imposta

unica comunale (IUC) – componente Tari
- n.  4   del  20.02.2018      ad oggetto “Approvazione piano finanziario Tari 2018”
- n.  6   del    20.02.2018   ad oggetto: “Approvazione Tariffe della tassa sui rifiuti “Tari” anno 2018;

Rilevato  altresì che,  ai  sensi  dell'art.  172 del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  della  normativa  vigente  in  materia,  al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data odierna, relativa alla verifica della quantità e qualità
delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di
superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

· la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  18  in  data  01.02.2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la
quale  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  di  razionalizzazione  delle  dotazioni  strumentali,  delle
autovetture e dei beni immobili di cui all'articolo 2, commi 594-599, della legge
n. 244/2007;

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 06.02.2018 relativa all'approvazione delle tariffe per
la  fruizione  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  l'esercizio  di  competenza,  nonché  alla
determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;

· la deliberazione della Giunta Comunale n data 06.02.2018 di destinazione dei proventi per le violazioni al
Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

· la  tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  prevista  dalle  vigenti
disposizioni allegata al rendiconto dell'esercizio 2016;

· il  prospetto  di  verifica  della  coerenza  del  bilancio  di  previsione  con  gli  obiettivi  di  finanza  pubblica
(pareggio di bilancio) ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;

· il piano degli indicatori;

Rilevato  che  risulta  pienamente  rispettato  quanto  disposto  dall'art.  162  -  comma  sesto  -  del  D.Lgs.  n.
267/2000:  "Il  bilancio  di  previsione  è  deliberato  in  pareggio  finanziario  complessivo  per  la  competenza,
comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di  amministrazione e  del  recupero  del  disavanzo di  amministrazione e
garantendo un fondo di  cassa finale  non negativo.  Inoltre,  le  previsioni  di  competenza  relative  alle  spese
correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in  c/capitale,  al  saldo  negativo  delle
partite  finanziarie  e  alle  quote  di  capitale  delle  rate  di  ammortamento  dei  mutui  e  degli  altri  prestiti,  con
l'esclusione  dei  rimborsi  anticipati,  non  possono  essere  complessivamente  superiori  alle  previsioni  di
competenza  dei  primi  tre  titoli  dell'entrata,  ai  contribuiti  destinati  al  rimborso  dei  prestiti  e  all'utilizzo
dell'avanzo  di  competenza  di  parte  corrente  e  non  possono  avere  altra  forma  di  finanziamento,  salvo  le
eccezioni  tassativamente  indicate  nel  principio  applicato  alla  contabilità  finanziaria  necessarie  a  garantire
elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità";

Accertato che viene rispettato sia il limite  minimo dello  0,30%  sia  quello  massimo del  2%  del  totale  delle
spese correnti inizialmente previste in bilancio per l'istituzione di un "fondo di riserva" come disposto dall'art.
166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.  1,  commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre  2016,  n.  232,  i  quali  disciplinano i  vincoli  di  di
finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 8



Richiamato l'art. 1, comma  424 della Legge 232/2016 che prevede l'obbligo di approvare il programma per gli
acquisti e le forniture dell'anno 2018; 

Dato  atto  che,  secondo le  interpretazioni  prevalenti,  l'obbligo  di  approvare  il  programma  decorre  dal  2018
nonostante il decreto attuativo di approvazione degli schemi da utilizzare trovi applicazione solo dal 2019;

Vista a tal proposito la nota  n.  1409 del  25.01.2018 con la  quale  il  responsabile  del  settore  finanziario  ha
richiesto i dati ai responsabili di settori;

Vista la nota prot. n. 2085 del 08.02.2018 con la quale il responsabile dell'area 2 ha fornito i dati relativamente
al programma acquisti e forniture biennale del proprio settore (Allegato D);

Dato atto che i restanti settori hanno formalmente comunicato l'assenza di forniturre  e  servizi  programmate
per il bilancio 2018-2019 per gli importi superiori a 40.000,00;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obblighi di finanza pubblica sottesi all'obbligo
del pareggio di bilancio;

Verificato  che copia  degli  schemi  dei  suddetti  documenti  sono  stati  messi  a  disposizione  dei  consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
· del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il parere  della 4/a commissione “Affari  generali” in data 06.03.2018, giusto verbale n. 2   ,  allegato  in
forma  integrante e sostanziale;
Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri così come riportato nell'allegato stenotipato;
Visto  l'esito  della  votazione,  espressa  per  alzata  di  mano,  regolarmente  accertato  e  proclamato  dal
Presidente:
Consiglieri:      N. 16
Votanti:                  N.  16
Voti favorevoli:     N.  11
Voti contrari           N.    5 (Laterza M., Amatulli, Laterza A., Ludovico e Matarrese)
Astenuti      N.   0

DELIBERA

1.  di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n.
118/2011,  il  bilancio  di  previsione finanziario  2018-2020,  redatto  secondo lo  schema all.  9  al  d.Lgs.  n.
118/1011, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020  risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio
di cui all'articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto allegato;

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce  il  pareggio  generale  e  rispetta  gli  equilibri
finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto ancora che al bilancio è allegato:
- il prospetto di calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto attestante il rispetto del pareggio;
- la nota integrativa;
- il programma biennale per gli acquisti e le forniture del settore 2;
- il piano degli indicatori attesi;

5. di approvare il piano triennale delle OO.PP. 2018-2020;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 8



6. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai  sensi  di  legge,  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell'art.
216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

7. di  pubblicare  sul  sito  internet  i  dati  relativi  al  bilancio  di  previsione  in  forma  sintetica,  aggregata  e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014

8. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM
12 maggio 2016.

Successivamente 

Consiglieri:      N. 16
Votanti:                  N.  16
Voti favorevoli:      N. 11
Voti contrari           N.    5 (Laterza M., Amatulli, Laterza A., Ludovico e Matarrese)
Astenuti      N.  0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesco TARTARELLI 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gallicchio Gerardo 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 5 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 5 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 5 di 8



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

239 09/02/2018

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

15/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 6 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 6 di 8



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

239 09/02/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

15/03/2018

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 7 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione n. 

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 151 DEL D.LGS. N.
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 D'ONGHIA MARIA

Il 30/03/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio  numero 21 del 15/03/2018

con oggetto:

30/03/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

15/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 8 di 8CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 15/03/2018 - Pagina 8 di 8




